למשל, אנו ממליצים לפעול בכמה אפיקים אפשריים להגברת השקיפות בנוגע להצבעתם של בעלי מניות – ובכללם משקיעים מוסדיים – בהקשר של מינוי דירקטורים; לגבש הסדר שיקבע כברירת מחדל הקמת ועדות מינויים בחברות בבעלות מבוזרת (סוגיה שמונחת גם על שולחנו של משרד המשפטים בימים אלו);⁸ לבחון מחדש את שאלת מערכת היחסים שבין

8 תזכיר חוק החברות (ממשל תאגידי בחברות ציבוריות שאין בהן בעל שליטה), התשפ"א–2021 (להלן: תזכיר חוק החברות).

המשקיעים המוסדיים לבין חברות הייעוץ למוסדיים; לעודד את מעורבותם של הגופים המוסדיים בפעילות חברות הפורטפוליו, בן היתר באמצעות מתן לגיטימציה חוקית לשיתוף פעולה ביניהם בהקשרים מוגדרים.

המניות נתפסת כביטוי מרכזי של "דמוקרטיה תאגידית" וכאקט אשר מעניק לדירקטוריון את הלגיטימציה לפעול כאורגן החשוב ביותר בחברה.¹¹ תפיסת יסוד זו משמשת גם הצדקה להחלת ביקורת שיפוטית מאופקת על פעולותיהם של דירקטורים, באמצעות כלל שיקול הדעת העסקי, שכן הפיקוח שמפעילים בעלי המניות על

9 ס' 92 לחוק החברות, התשנ"ט-1999. סמכות רחבה ביותר מוענקת לדירקטוריון גם בדלוואר. ראו DEL. CODE ANN. tit. 8, § 141(a) (LEXIS through 83 Del. Laws ch.237)

10 Unocal Corp. v. Mesa Petroleum Co., 493 A. 2d 946, 959 (Del. 1985) ("if the stockholders are displeased with the action of their elected representatives, the powers of corporate democracy Hilton Hotels Corp.

22 ראו בנק ישראל *דין וחשבון 2018* 104 (2019) <https://tinyurl.com/ec7pewja>; משרד האוצר *דו"ח הצוות הבין-משרדי לעניין רפורמה בשוק ההון* (2004) <https://tinyurl.com/btwam92w>; צו הרחבה לביטוח פנסיוני מקיף במשק לפי חוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז–1957. ראו גם בנק ישראל *מבט סטטיסטי 2018 – תיק הנכסים הפיננסיים של הציבור* 11 (2019) <https://bit.ly/3uaHVF4> (נכון לשנת 2018 ניהלו הגופים המוסדיים נכסים בהיקף של כ-1.6 טריליון ש"ח).

23 ראו לאון יהודה אנידג'ר "לקראת עיצובם של משטרי ממשל תאגידי יחסיים בישראל" *משפטים* נ 189, 199–200, 207–209 (2019) (המפרט את שיעור החזקות המוסדיים בחברות בישראל בשנים 2007–2017).

25 רשות ניירות ערך דו"ח הוועדה: לבחינת קוד ממשל תאגידי (Corporate Governance) בישראל 42–38 (2006) <https://tinyurl.com/ym79fdnh> (להלן: דוח ועדת גושן).

26 משרד האוצר דו"ח הוועדה לבחינת הצעדים הדרושים להגברת מעורבות הגופים המוסדיים בשוק ההון בישראל (2008) <https://tinyurl.com/mryph7ex> (להלן: דוח ועדת חמדני).

27 ראו ס' 77 לחוק השקעות משותפות בנאמנות, התשנ"ד-1994, בצירוף תקנות השקעות משותפות בנאמנות (השתתפות מנהל קרן באספת מחזיקים), התשע"ו-2015. קרנות נאמנות מחויבות גם לדווח על האופן שבו הצביעו. ראו תק' 27 לתקנות השקעות משותפות בנאמנות (דוחות), התשנ"ה-1994.

28 ראו תק' 2 לתקנות הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל) (השתתפות חברה מנהלת באסיפה כללית), התשס"ט-2009. כן ראו חוזר גופים מוסדיים 11-9-2009 "הגברת מעורבות הגופים המוסדיים בשוק ההון" (21.6.2009); חוזר גופים מוסדיים 06-9-2014 "הגברת מעורבות הגופים המוסדיים בשוק ההון" (10.6.2014).

29 בעלי מניות יכולים גם להביע את עמדתם באשר למינוי דירקטורים, בפומבי או בשיחות עם החברה, בתקווה שהחברה תענה לדרישותיהם.

SPENCER STUART, 2018 UNITED STATES – SPENCER STUART BOARD INDEX 9 (2018), 119 <https://bit.ly/3udLhHu> (המלמד כי בשנת 2018 (הדוח מתייחס לחודשים – מאי 2017–מאי 2018) התכנסו ועדות הביקורת של החברות הכלולות ב-S&P 500 בממוצע 8.4 פעמים, ועדות המינויים התכנסו בממוצע 4.6 פעמים. יחס דומה תועד גם בשנים 2008, 2013 ו-2017). 120

ס' 11(ד) לחוק הבנקאות (רישוי), התשמ"א-1981.

חוזר גופים מוסדיים 2018-9-31 "דירקטוריון גוף מוסדי" (26.8.2018). 121

תנאי כשירות לכהונה בדירקטוריון, תבחן את כישוריהם של המועמדים לכהונה ואת התאמתם לתפקיד ותציע לאספה הכללית מועמדים לכהונה כדירקטורים בלתי תלויים.¹²² על המנגנון הזה, שכולל ועדה והמתייחס למינוי דירקטורים בבנקים, נמתחה לא אחת

138 חוזר גופים מוסדיים 11-9-2009, לעיל ה"ש 28.

139 למשל, עם הגופים המוסדיים הבולטים הנעזרים באנטרופי או מפנים למדיניות ההצבעה של גוף ייעוץ זה ניתן למנות את מגדל, מנורה והפניקס.

140 תק' 36(ב) לתקנות ניירות ערך (דוחות תקופתיים ומיידיים), התש"ל-1970 (להלן: תקנות הדיווח).

עמדותיהם כלפי מינויים בתוך החברה. כפי שתארנו לעיל, מדובר באמצעי מתון ממעורבות אקטיבית במינוי דירקטורים. שימוש בכלי זה בידי משקיעים מוסדיים בארצות הברית נמצא במגמת עלייה בשנים האחרונות, ומספר רב של מחקרים מעידים שהוא בעל פוטנציאל השפעה לא מבוטל על מגוון רחב של היבטים הקשורים בפעילותן של חברות ציבוריות ואף על מהלך הקריירה של דירקטורים.¹⁴¹